
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Organizzazione 

Contenuto  Attribuzione degli incarichi di direzione di Dipartimento in scadenza al 31.12.2022 

 

 

 

 

  

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore del Dipartimento MARI VALERIO 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI 

Direttore della Struttura MARI VALERIO 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

   

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Preso atto che con Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27.10.2022 sono stati prorogati fino al 
31.12.2022 gli incarichi di direzione di Dipartimento in scadenza al 31.10.2022; 
 
Considerato che, a seguito della proroga suddetta, i Dipartimenti vacanti alla data del 01.01.2023 risultano 
i seguenti: 
 
 Staff Direzione Generale 
 
Area Sanitaria 
 Dipartimento delle Specialistiche Mediche 
 Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche 
 Dipartimento di Emergenza e Area critica 
 Dipartimento Oncologico 
 Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione 
 Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale 
 Dipartimento di Assistenza Infermieristica e Ostetrica 
 Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie 
 Dipartimento della Prevenzione 
 
Area Tecnico Amministrativa 
 Dipartimento Risorse Umane 
 Dipartimento Area Tecnica 
 Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione 
 Dipartimento del Decentramento 
 
Servizi Sociali 
 Dipartimento Servizio Sociale 
 
Richiamato il D.Lgs. 502/1992 che all’art.17 bis, comma 2, tra l’altro dispone che “il Direttore di 
Dipartimento è nominato dal Direttore Generale fra i dirigenti con incarico di direzione delle strutture 
complesse aggregate nel dipartimento; il Direttore di Dipartimento rimane titolare della struttura 
complessa cui è preposto”; 
 
Precisato che la funzione di Direttore di Dipartimento, dovendo, in accordo e sinergia con la Direzione 
Aziendale, indirizzare le attività delle strutture afferenti orientandole verso il raggiungimento degli obiettivi 
assegnati e verificandone al tempo stesso il grado di realizzazione, si configura come funzione prevalente e 
particolarmente onerosa sia dal punto di vista dell’impegno temporale necessario, sia in ordine alla 
complessità delle tematiche da gestire e affrontare; 
 
Valutati i risultati che i Direttori di Dipartimento hanno fortemente contribuito a raggiungere in termini 
di riorganizzazione dei percorsi assistenziali sul territorio dell’Azienda e di processi di supporto tecnico-
amministrativi;  
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Richiamato l’Art. 30 dello Statuto Aziendale in cui, tra l’altro, si precisa che l’incarico di Direzione di 
Dipartimento ha durata di norma triennale ed è rinnovabile previa verifica dei risultati conseguiti; 
 
Precisato che, stante la necessità da parte della direzione aziendale di dover monitorare anche a breve 
termine la correttezza dei modelli e della conduzione dei dipartimenti, i suddetti incarichi saranno oggetto 
anche di valutazione annuale che va ad inserirsi nel processo triennale; 
 
Tenuto conto della natura e delle caratteristiche della figura del Direttore del Dipartimento, in 
considerazione delle attitudini personali e delle capacità professionali dei dirigenti individuati sia in 
relazione alle conoscenze specialistiche nella disciplina di competenza sia in relazione all’esperienza già 
acquisita in precedenti incarichi; 
 
Tenuto conto della determina del Direttore della SOS Assunzioni e rapporti con Estar n. 2605 del 
22.11.2022 con la quale è stato accordato l’assenso al comando in uscita presso l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi per il Dr. Renzo Ricci, direttore del Dipartimento della Professioni Tecnico Sanitarie, 
con decorrenza  01/01/2023 fino al 31/12/2023; 
 
Preso atto che per il Dr. Giancarlo Landini, direttore del Dipartimento delle Specialistiche Mediche, è 
prevista la cessazione dal servizio per collocamento in quiescenza a decorrere dal 01.03.2023; 
 
Dato atto inoltre che, a seguito di valutazione comparata dei curricula e dell’esperienza dei direttori di 
struttura complessa afferenti a ciascun ambito dipartimentale, il Direttore Generale ha individuato i 
professionisti cui affidare la direzione di Dipartimento come di seguito riportato: 
 

 Ing. Valerio Mari, direzione dello Staff Direzione Generale 
 
Area Sanitaria 
 Dr. Giancarlo Landini, direzione del Dipartimento delle Specialistiche Mediche 
 Dr. Stefano Michelagnoli, direzione del Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche 
 Dr. Simone Magazzini, direzione del Dipartimento di Emergenza e Area critica 
 Dr.ssa Luisa Fioretto, direzione del Dipartimento Oncologico 
 Dr.ssa Bruna Lombardi, direzione del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione 
 Dr. Emanuele Gori, direzione ad interim del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale 
 Dr. Paolo Zoppi, direzione del Dipartimento di Assistenza Infermieristica e Ostetrica 
 Dr.ssa Sandra Moretti, direzione del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie 
 
Area Tecnico Amministrativa 
 Dr.ssa Arianna Tognini, direzione del Dipartimento Risorse Umane 
 Ing. Sergio Lami, direzione del Dipartimento Area Tecnica 
 Dr.ssa Valeria Favata, direzione del Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di 

gestione 
 Dr.ssa Rita Bonciani, direzione del Dipartimento del Decentramento 
 
Ritenuto inoltre di nominare: 
 il Dr. Renzo Berti quale direttore del Dipartimento della Prevenzione, su proposta del Direttore 

Sanitario così come previsto dall’art.67, comma 6, della Legge Regionale Toscana n.40/2005 e 
ss.mm.ii.;  

 la Dr.ssa Rossella Boldrini, Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda UL Toscana Centro, quale 
direttore del Dipartimento del Servizio Sociale così come previsto dall’art.69 quinquies, comma 6, della 
Legge Regionale Toscana n.40/2005 e ss.mm.ii.; 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Vista la graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di dipartimento secondo quanto 
stabilito dalle Delibere del Direttore Generale n. 826 del 31.05.2016, n. 904 del 14.06.2019, n. 385 del 
26.03.2020, n. 1333 del 12.11.2020, n. 1522 del 13.10.2021 e n. 609 del 31.05.2022; 
 
Dato atto che l’incarico di direzione del Dipartimento delle Specialistiche Mediche decorrerà dal 1 gennaio 
2023 fino alla data del 28.02.2023, ultimo giorno lavorativo del Dr. Giancarlo Landini; 
 
Dato atto che tutte le altre nomine a Direttore di Dipartimento, come sopra specificate, decorreranno dal 
1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Precisato che, a seguito delle proposte dei Direttori di Dipartimento nominati con la presente 
deliberazione, seguirà l’atto di nomina dei Direttori di Area in scadenza al 31.12.2022 secondo il vigente 
assetto organizzativo;   
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di assicurare continuità alla 
direzione dei Dipartimenti; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di dare atto che, a seguito di valutazione comparata dei curricula e dell’esperienza dei direttori di 
struttura complessa afferenti a ciascun ambito dipartimentale, il Direttore Generale ha individuato i 
professionisti cui affidare la direzione di Dipartimento come di seguito riportato: 

 

 Ing. Valerio Mari, direzione dello Staff Direzione Generale 
 
Area Sanitaria 
 Dr. Giancarlo Landini, direzione del Dipartimento delle Specialistiche Mediche 
 Dr. Stefano Michelagnoli, direzione del Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche 
 Dr. Simone Magazzini, direzione del Dipartimento di Emergenza e Area critica 
 Dr.ssa Luisa Fioretto, direzione del Dipartimento Oncologico 
 Dr.ssa Bruna Lombardi, direzione del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione 
 Dr. Emanuele Gori, direzione ad interim del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale 
 Dr. Paolo Zoppi, direzione del Dipartimento di Assistenza Infermieristica e Ostetrica 
 Dr.ssa Sandra Moretti, direzione del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie 
 
Area Tecnico Amministrativa 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 Dr.ssa Arianna Tognini, direzione del Dipartimento Risorse Umane 
 Ing. Sergio Lami, direzione del Dipartimento Area Tecnica 
 Dr.ssa Valeria Favata, direzione del Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo 

di gestione 
 Dr.ssa Rita Bonciani, direzione del Dipartimento del Decentramento 

 
2) di nominare il Dr. Renzo Berti quale direttore del Dipartimento della Prevenzione, su proposta del 

Direttore Sanitario così come previsto dall’art.67, comma 6, della Legge Regionale Toscana 
n.40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

3) di nominare la Dr.ssa Rossella Boldrini, Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda UL Toscana 
Centro, quale direttore del Dipartimento del Servizio Sociale così come previsto dall’art.69 
quinquies, comma 6, della Legge Regionale Toscana n.40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

4) di dare atto che l’incarico di direzione del Dipartimento delle Specialistiche Mediche decorrerà dal 
1 gennaio 2023 fino alla data del 28.02.2023, ultimo giorno lavorativo del Dr. Giancarlo Landini 
prima del collocamento in quiescenza previsto per il 01.03.2023; 
 

5) di dare atto che tutte le altre nomine a Direttore di Dipartimento, come sopra specificate, 
decorreranno dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 

6) di prendere atto della graduazione delle indennità relative all’incarico di direzione di dipartimento 
secondo quanto stabilito dalle Delibere del Direttore Generale n. 826 del 31.05.2016, n. 904 del 
14.06.2019, n. 385 del 26.03.2020, n. 1333 del 12.11.2020, n. 1522 del 13.10.2021 e n. 609 del 
31.05.2022; 
 

7) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

9) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

10) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera ai Dipartimenti 
interessati.  

 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
           (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 


